Habent insuper suprascripti Vicari Domum lapidaeam in Coemeterio sitam, quam olim Ducissae Oppolienses inhabitabant, et nunc ipsi inhabitant, in qua habent Cubicula quatuor commoda, et duas Cameras, unamque Stubam communem, quae Domus ex antiqua lege et Consuetudine Hyeme octava, aestate vero nona hora claudi deberet: nunc quia omnes habent Claves separatas, cum Noctu quam interdiu clauditurque aperitur prout cuicumque placet. Tenent praeterea Parochialem Ecclesiam Kroscinensem¹¹³ per Institutionem Extraordinariam et Generalem omium Vicariorum a Ser-mo olim Carolo Archiduce de data Nissae sub die 28. Martij de Anno D—ni 1623 sed nullam habent quae de Jure requiritur Incorporationem. Cujus Ecclesiae non extat Erectio, ex usu tamen et antiqua Possessione nomine Proventuum ex praedicta villa Kroscine singulis annis habent quatuor cum media Maldratas Siliginis et totidem Avenae ac etiam pro Censu tres Taleros usuales. Habent ibidem duos Mansos quos cum Pratis et alijs adjacentijs pro viginti Taleris Usual: in Annum locare solent. Tenent praeterea aliam Parochialem Ecclesiam in villa Comprachcice¹¹⁴ dicta, prout dicitur Collationis Ven-lis Capituli

¹⁰⁷ Szymon Topeczka (właśc. Topenka — Visit. II, 622). Przyczynił się do zbudowania w 1661 r. nowych organów w kolegiacie (S c h r a m e k, dz. cyt., 69), gdzie odprawiano też zań rocznicę (Visit., j.w.).

¹⁰⁸ Kosorowice, zob. przyp. 101.

¹⁰⁹ Zob. przyp. 23.

¹¹⁰ Raclawiczki, na zach. od Krapkowic, parafia od XIV w. (T u k a y, dz. cyt., 125) i dwie należące do niej miejscowości: Ścigów i Dziedzice (Visit. II, 189 i 517).

¹¹¹ Zob. przyp. 12.

¹¹² Jerzy Koszubski, nieznany skądinąd.

¹¹³ Chróścina Op., na zachód od Opola, parafia od XIII w., patronat wykonywał klasztor w Czarnowasach (T u k a y, dz. cyt., 188; Visit. II, 204 i 288 n.; Powiat opolski, 332).

¹¹⁴ Komprachcice, na zachód od Opola, parafia poświędzona w XIV w., pa-

Oppoliensis, quod ab Annis circiter viginti verbotenus absque ulla Incorporatione ac Institutione ipsis contulit. Cujus Parochiae hos percipiunt proventus Decem Modios Siliginis et totidem Avenae a Colonis ex praedicta villa uti etiam habent duos mansos Agri, quos similiter locant pro Decem Taleris usual: in annum. Et haec utraque Parochiae supradictae una quarta Milliaris inter se distant. Oppolio vero uno Milliari, nec tamen in utraque habent Vicarios sed ipsi per se alternis vicibus nunc in hac, nunc in altera et per ordinem divina Officia absolvunt. Ultra haec praemissa habent pro sua Communitate Decimam Manipularem quadruplicis grani et seminis, id est Siliginis, Tritici, (17) Hordei et Avenae post Agros Colonorum in Villa Goslawice¹¹⁵, juxta Privilegium Ser—mi olim Matthiae Imperatoris de data Vratislaviae sub die tertia Januarij de Anno 1604 in cujus usu sunt et possessione pacifica. Habent denique Spolia et Accidentia funeralia ab omnibus funeribus quae ipsis cedunt, et praeterea certos Census annuos tam ex Bonis Nobilium, quam ex Demibus Civitatum Oppoliensis et Gliuicensis provenientes, et ad Communem divisionem ipsorum spectantes, quos in suis Regestis habent specificè et ordinate descriptos, ita ut ex his omnibus suprascript: Prouentibus praedicti Vicari Seniores circiter Ducentos, Juniores autem circiter Centum quinquaginta Florenos Rhenenses¹¹⁶ in annum certo habeant. Ratione quorum omnium Proventuum tenentur Curam Animarum habere, Sacramenta Parochianis administrare, Horas Canonicas psallere, et in Festis celebribus Missam Canonicaem Summam, et praeterea singulis diebus tam festis, quam Profestis duas Missa, unam de S. Cruce et alteram de die occurrente decantare.

Rector Scholae qui nunc est Laurentius Stabonius¹¹⁷, habet loco Prandij a D—no Archidiacono Triginta quatuor Taleros usual. Ex Arce Oppoliensi septemdecem Taleros cum grossis duodecim, de quarta parte Decimae ex Noua Villa unum Talerum, et viginti unum grossum a Magistratu Gliuicensi pro festo Nativitat: S. Joannis Baptistae viginti quatuor, et pro Festo S. Michaelis triginta quatuor grossos. A Sacro votiuo de S. Spiritu duos usual. De Anniversario vero et Censibus ex Domibus Civitatis Oppoliensis percipit in Annum ad 12 Taleros, ita ut pro singulis annis ex his praemissis habeat certam Summam Sexaginta quatuor Talarorum et viginti novem grossorum: praeter Quartalia quae dantur illi a Pueris in Schola, quae possunt facere in Annum circiter decem Taleros.

Cantor qui nunc est Matthias Willowski¹¹⁸ Habet a Vitricis Ecclesiae singulis Quartalibus Decem Taleros usuales et praeterea Strenam S. Martini¹¹⁹, Funeralia, Aspersionum et Solarium a privata Instructione Puerorum in Cantu.

Aeditui duo Jurati qui nunc sunt Joan: Nigrinus et Thomas Skop¹²⁰

tronat należał do kapituły opolskiej (T u k a y, dz. cyt., 160; Visit. II, 290; *Powiat opolski*, 364).

¹¹⁵ Zob. przyp. 16.

¹¹⁶ Zob. przyp. 11, 1).

¹¹⁷ Wawrzyniec Stabonius, nieznany skądinąd.

¹¹⁸ Maciej Willowski, nieznany skądinąd.

¹¹⁹ Szerzej i jaśniej o źródłach utrzymania kantora mówi Visit. II, 617: protokół wizytacyjny z 1686 r.

¹²⁰ Jan Nigrinus i Tomasz Skop nieznani skądinąd.

qui tenen (18)—tur habere Custodiam rerum omnium Ecclesiae et obligantur ad dormiendum in Sacratio. Decimam habent in villa Chorula¹²¹, sed nil inde percipiunt. Accipiunt autem a D—no Decano unam Metretam Siliginis, a D—no Archidiacono mediam, et a D—no Custode similiter mediam ejusdem grani. Habent praeterea Prouentus a pulsu Campanarum, dum funera Mortuorum sepeliuntur a quolibet pulsu diversimode nunc plus nunc minus, pro ratione temporum et personarum ultra alias obuentiones et Accidentia quae ipsis ex pia Hominum Liberalitate porriguntur.

Organarius qui nunc est Famatus Christoph Ferdinandus Ardensbach Civis Oppoliensis¹²². Habet loco Proventuum in Annum a Vitricis Ecclesiae duodecim Taleros, a Magistratu vero Oppoliensi Quindecim Taleros usuales, loco autem Prandij quibus tangit Organo a D—no Archidiacono Oppoliensi mediam Maldratam Siliginis, et praeterea unam Marcam gravem, a Vitricis Ecclesiae pro Missis votiuis Rorate, quae tempore Adventus decantantur.

Vitrici Ecclesiae qui nunc sunt Balthasar Auktin et Matthaeus Eckert¹²³, Sculptor, Cives Oppolienses, ad hoc Officium Jurati et per Ven—le Capitulum electi, quos alias singulis annis eligere consuevit. Produxerunt Regestra ex quibus constabat, quod Anno Domini 1651 per Antecessores ipsorum faciebant Proventus ad Ecclesiam mere spectantes Summam Ducentorum viginti sex Talerorum et tredecim grossorum, idque ex censibus a Summis Principalibus annuatim prouenientibus, ac etiam ex sacculo Ecclesiae et a funerabilibus, tum et ex mulctis pecuniarijs a S. C. M-te accidentaliter Ecclesiae condonatis. Possent majores percipi Prouentus, sed multae Summae Capitaes, a quibus Census percipiebantur per iniquitatem temporum interiere. Qui quidem Victrici redemerunt Authenticis Regestis, quod per ipsorum Antecessores Vitricos Ecclesiae Famatos olim Alexandrum Czarcha et Adam Rzezucha¹²⁴ Cives Oppolienses ab Anno D—ni 1637 usque ad Annum 1652 inclusiue sufficientes rationes de omnibus perceptis et expositis sunt redditae, et per Ven—le Capitulum Oppoliense cum ipsius Quietatione receptae. Ex praedictis igitur Prouentibus Ecclesiae pro— (19) videtur Vinum, Cera, lotio mapparum et aliorum Vestimentorum, oleumque ad Lampadem ultra Saevium, cujus quinque Lapides a Contubernio Laniorum singulis Annis ad usum Ecclesiae dantur. Solvuntur praeterea Aedituis duobus pro quolibet Festo S. Thomae duo Taleri usuales cum sex grossis.

Calcantistae vero singulis angarijs quindecim grossi. Vicarijs autem Oppolien: pro eodem Fest S. Thomae duo Taleri usuales.

Hospitale Civitatis

Cujus regimen, Curam et Administrationem habet Magistratus Oppoliensis, vi Foundationis per Antecessores ejusdem Magistratus, nimirum per Procunsulem et Consules atque Scabinos et Contubernia, sive Tribus

¹²¹ Chorula, wieś w parafii Otmęt (Visit. II, 188).

¹²² Krzysztof F. Andersbach, nieznany skądinąd.

¹²³ Baltazar Auktin i Mateusz Eckert skądinąd nieznani. Na uwagę zasługuje zawód Eckerta.

¹²⁴ Witrycy skądinąd nieznani.

ejusdem Civitatis Oppoliensis factae, et per Reuerendum olim Theodoricum de Kuntzoborg, Canonicum et Officjalem Vratislaviensem¹²⁵, de data Vratisl. sub die Mercurii 17. Mensis Aprilis de A. D. 1421 erecta et confirmata uti Rescripto Anthentico de eodem docetur. Habet hoc Hospitalale singulis Annis ex Praetorio Oppoliensi Quatuordecim Taleros usual. cum grossis 18 Silesiticis pro alendis Pauperibus, et praeterea duos Taleros Usuales cum 14 grossis proijsdem pro albo Pane. Item quatuer Taleros et 16 grossos ex Villa Isbiczko¹²⁶ a Generoso Balthasaro Franckenberg¹²⁷. Item apud Nobilem Andream Schelia de villa Troiono¹²⁸ tres Taleros. Apud Jacobum Joannem Haychner¹²⁹ Nouem Taleros a Summa Centum Quinquaginta Talerorum pecuniae Principialis. Item in certis Domibus Civitatis Oppoliensis quorum specificatio est penes Magistratum Census annus Triginta 7 Talerorum prout constat in Regestis manibus D. D. Visitatorum circa praesentam Visitationem subscriptis. Item ex Hortis Civitati adjacentibus duos Taleros ac 21 grossos. A Contubernio Lanionum septem Lapides saevi liquidi. Item 8 quartas Agri et tres Hortos, ac certum angulum Agri, in quo 12 Metretae Siliginis seminatur. Quia vero ob Injuriam tem— (20) (sic) maxime tempore Belli pecora et pecudes quae erant Hospitalis per Milites hostiles ablata, adeo nunc duae Quartae Agri singulae per sex Taleros usuales in Annum ex certo pacto et conventionelacantur, sex vero per partes ubi est fertilior terra pro Hospitali coluntur, in quibus pro Hiemali conseminatione nunc seminarunt nouem Metretas, et unum Modicum Siliginis, Tritici vero 8 Metretas; Pro aestivali autem Conseminatione diversi grani et seminis 25 circiter Metretae possunt Seminari. Ex quibus quidem supradictis Prouentibus, licet ex vi praedictae Foundationis 8 tantum Personae Pauperes ali debeant, nunc Nouendecium aluntur. Quibus olim in qualibet Septimana tribus diebus dabantur. Carnes nunc tantum quatuor vicibus in Annum dantur. Olim unicuique Pauperi dabatur quarta pars Mensurae id est Wiertela Farinae pro duabus Septimanis: nunc loco hujus quartae partis Ferinae pro duabus Septimanis assus panis unicuique datur. Olim singulis diebus cuiusque Pauperi certa portio alicujus Leguminis dabatur, nunc vero aliquando datur sicut ex Leguminibus ita et oleribus: inter quos ex Carbona Eleemosyna singulis Quartalibus distribuitur, sicut etiam et derelictam per mortem Pauperum inter eosdem per Magistratum Civitatis Oppoliensis dividuntur. Horum omnium Proventuum Rationes per Provisores Hospitalis Magistratui Oppoliensi reddi conceverunt, quas Antecessores modernorum per 14 Annos, moderni vero per 5 annos de perceptis et expensis non reddiderunt. Qui

¹²⁵ Teodoryk Sculteti de Kreutzburg, oficjał i wikariusz generalny w l. 1421—1429 (G. Schindler, *Das Breslauer Domkapitel von 1341—1417*, Breslau 1938, nr 169).

¹²⁶ Izbicko, na pld.-wsch. od Opola, parafia prawdopodobnie od XIII w. (Tukay, dz. cyt., 89; Visit. II, 348 i 619).

¹²⁷ Frankenbergowie, rodzina ziemiańska, głównie osiedlona w Oleskiem, wyznania luteranckiego (zob. Visit. II, wg indeksu).

¹²⁸ Wg Visit. II, 619 wieś Troiono lub Roino to Rogów Op., na pln. od Krapkowic, parafia od XIV w. (Tukay, dz. cyt., 194), w XVII w. utraciła prawa parafialne na rzecz Zimnic W. (Visit. II, 296 n.). Andrzej Szelia (Szeliga) miał zapewne tylko kapitały lub dzierżawy w Rogowie, bo właścicielem był Karol Wirbsky (tamże).

¹²⁹ Jan Haychner wymieniony również w 1689 r. jako płatnik szpitala (Visit. II, 619).

singulis Annis per unam Metretam Siliginis, Tritici et Avenae, ac per unum sulcum Caulium, Raparum et Masellae pro labore accipere solent. Est praeterea Domus Hospitalis apud Portam vulgo Nissensem dictam, ad Ecclesiam S—ti Alexii sita, in qua est una Stuba communis, ubi Pauperes sedere ac prandere solent, duo vero Cubicula sunt ibidem separata, quorum unum quodque tres Personae inhabitant, ubique autem Pauperes in Atrio ejusdem Domus tam Hyemali, quam eastuali tem— (21) pore, et tam Mares quam Foeminae, Viduique et Viduae, distinctis tamen locis praeter duos Senes cum uxoribus suis ibidem manent. Haec domus Hospitalis dicitur esse Collationis Dominorum Prusskowsky¹³⁰, cujus curam habet ad praesens Ven-lis Laurentius Cocus¹³¹ Vicarius Ecclesiae Collegiatae absque Canonica Institutione, qui habet ibi Domunculum penes eadem Ecclesiam pro proaeposito hujus Hospitalis seruientem. Fuit ex antiquo ad Ecclesiam hanc S. Alexy Summa Centum Ducatorum in Bonis Villarum Kobylyno ac Dąbrowe¹³² cum censu anno Octo Ducatorum inscripta: Sed quia generosus Joannes Jasinski¹³³ earundem Villarum Possessor hanc Summam reposuit, quae servatur in Deposito Ven—lis Capituli Oppolien-sis, nessesse erit ut quam primum in aliquibus Bonis liberis et mundis collocetur, ut Censum fructificet pro Presbytero illius Ecclesiae, qui respectu hujus census Octo Ducatorum tenebatur ad tria Sacra, duo de B. M. V cum collectis de S. Joan: Bapt—a de Sancto Alexio, ac tertium pro defunctis Fundatoribus singulis Septimanis absolvenda, nunc hujusmodi Obligationis reductio et Moderatio petitur. Supplicat denique Magistratus totius Civitatis Nomine, ut ex Autoritate Ser—mi Principis in recognitionem Beneficiorum quae hic Populo praestitit ipsumque ad Fidem vere Catholicam convertit, Festum S. Adalberti Episcopi et Mart: ad Populum celebretur.

Hospitale Pauperum Vidarum

Ab antiquo tempore institutum, de Fundatione tamen et Ereptione ipsius non constat. Habet Domum ligneam vulgo Conventus dictam extra Domos Canonicales prope Coemeterium sitam, quam nunc septem Viduae Pauperes Oppolienses inhabitant. Pro quarum annua Sustentatione hi spectant Proventus. Ex Domo Blimeliana tres Taleri. Ex Domo Konig (22) Sex Taleri. Ex Domo Georgii Dlugonikel¹³⁴ non constat de quota census. Ex Domo Hestra unus Talerus cum duodecim grossis. A Procuratore Venerabilis Capituli pro Fest Purificationis B. M. V. 24 grossis, et pro Festo Nativitatis S. Joannis Baptistae tres Taleri cum 32 grossis. Ex Domo Brauss unus Talerus. Ex Domo Joannis Sarcander unus Talerus, et ex Domo Vrbanek tres Taleri. Qui omnes Proventus singulis Annis impenduntur tam in sustentationem quam in reparationem praedictae Domus.

¹³⁰ Zob. przyp. 103.

¹³¹ Zob. przyp. 13.

¹³² Kobylyno, wieś na póln.-wsch. od Opola, w XVII w. filia parafii Jełowa (Visit. II, 202; *Powiat opolski*, 361); Dąbrowa Op., parafia od ok. 1300 r. (Tukay, dz. cyt., 203; Visit. II, 203). O powyższej daninie na rzecz szpitala zob. Visit. II, 620.

¹³³ Jan Jasiński, dziedzic Kobylyna i Dąbrowy, które w 1686 r. były własnością Jerzego Dombrowki de Jasienitz, luteranina (Visit. II, 306). Chodzi zapewne o tę samą rodzinę.

¹³⁴ Zob. przyp. 36.

Cujus Hospitalis curam habet modernus D. Decanus, nam et ipsius Antecessores habuere, alioquin ex usu et consuetudine antiqua deberet esse Cura illius penes Seniore[m] Praelatum residentem.

Fundatio Bessiana

Generosus olim Adamus Bess¹³⁵ Liber Baro a Cölln et Ketzendorff in Rokitz, pro 12 Pauperibus senio confectis fundavit Summam Octingentorum Talerorum Usualium Pecuniae Principalis cum Censu Annuo Quadraginta octo Talerorum similil: usualium, in et super Bonis Villae Krawarz¹³⁶ nuncupata, in vim reemptionis obligatam. Ex quo quidem annuo Censu a praedicta Summa prouiente semel in quolibet Anno dictis 12 Pauperibus in Civitate colligendis providentur Vestes de nigro Panno et Calcei et competenti Prandio excipiuntur ac unicuique unus Talerus usualis ad manus datur. Quo respectu dicti 12 Pauperes eodem die peccata sua confiteri et S. Communionem refici, et Anima Fundationis Dominum Deum exorare obligati sunt. Possessores praedictae villae Censum hujusmodi ab Anno Domini 1617 usuque ad praesentem Annum retinuerunt, et ideo praedictis 12 Pauperibus ex vi ejusmodi Fundationis hactenus non prouidebatur, facta tamen Conventio in proxime praeteritis Judicijs Oppoliensibus per Venerabile Capitulum (qui Curam Executionis praedictae Funda- (23) tionis habet) cum Generoso Wilhelmo Bess¹³⁷ Libero Barone praefatae Villae Possessore, qui submiserat se intra certum breve tempus, quod iam elapsum est, pro Anni praeteritis ratione retentorum Censuum, summam Mille Talerorum usualium repositorum, ac deinde futuris Annis Censum debitum sine ulla Intermissione soluturum: Sed quia rem non praestitit, promisit ideo alia Judicia Oppoliens: expetentur. (24)